Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

К!!------

О Законе Владимирской области «О вне-
сении изменений в Закон Владимирской
области «О противодействии коррУП'ции
во Владимирской области»

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Владимирской области «О внесении изменений в Закон

Владимирской области «О противодействии коррупции во Владимирской облас-

тю>с учетом поправок.

2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подпи-

сания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Название файла: R:\Wогk\РгоtосоI\Постановления\201 О\ЗС 24 11\0 ЗВО О внес юм в ЗВО О противод коррупц(с
Дискеты).dос 10.1 J .201О 15:49:00

Вносится прокурором
Владимирской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области
«О противодействии коррупции во Владимирской области»

Принят Законодательным Собранием обл а сти 2 О1О гuда

Статья 1
Внести в Закон Владимирской области от 1О ноября 2008 года N~181-03 «О

противодействии коррупции во Владимирской области» (Владимирскис
ведомости, 2008, 19 ноября; 2009, б августа, 19 августа, 31 декабря) следующие
измснения:

1) Дополнить статьей 5.1. следующего содержания:
«Статья 5.1. Предоставление законов, иных нормативных правовых

актов Владимирской области и их проектов для проведения антикорругщионной
экспертизы и антикоррупционного исследования.

1. Законы и иные нормативные правовые акты Владимирской области по
вопросам, касающимся прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;
l'осударственной и муниципальной собственности, государственной и
муниципальной службы, бюджетного, налогового, таможенного, лссного,
водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства,
законодательства о лицензировании, а также социальных гарантий лицам,
замещающим (замещавшим) государственные или муниципальные должности,
должности государственной или муниципальной службы представляются для
проведения антикоррупционной экспертизы прокурору Владимирской области в
течение пяти рабочих дней с момента их подписания в установленном порядке.

2

2. Проекты законов по вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи,
представляются в прокуратуру Владимирской области для исследования на
предмет выявления в них коррупциогенных факторов не менее, чем за 5 дней до
даты очередного заседания Законодательного Собрания Владимирской области.

3. Проекты нормативных правовых актов Губернатора области по вопросам,
указанным в части 1 настоящей статьи, представляются впрокуратуру
Владимирской области для проведения их антикоррупционной экспертизы
одновременно с направлением их на правовую экспертизу в государственно-
правовой комитет администрации Владимирской области.

4. Порядок представления нормативных правовых актов Владимирской
области и их проектов для проведения антикоррупционной экспертизы и
антикоррупционного исследования определяется Губернатором Владимирской
области».

2) Статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Коррупциогенные факторы нормативных правовых актов,

проектов нормативных правовых актов.
1. Коррупциогенными факторами, на наличие которых должны

анализироваться нормативные правовые акты, проекты нормативных правовых
актов при проведении антикоррупционной экспертизы, являются:

1) факторы, устанавливающие для правоприменителя неоБОСlIоваlll10
широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения
исключений из общих правил;

2) факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или)
обременительные требования к гражданам и организациям.

2. Факторы, устанавливающие для правоприменителя необосноваНIЮ
широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения
исключений из общих правил, выражаются в:

а) широте дискреционных полномочий - отсутствии или неопределенности
сроков, условий или оснований принятия решения, наличии дублирующих
полномочий органов государственной власти или органов местного
самоуправления (их должностных лиц);

б) определении компетенции по формуле "вправе" ДИСПОЗИТИВIIОМ
установлении возможности совершения органами государственной власти ИШ1

органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в
отношении граждан и организаций;

в) выборочном изменении объема прав - возможности необоснованного
установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по
усмотрению органов государственной власти или органов местного
самоуправления (их должностных лиц);

г) чрезмерной свободе подзаконного нормотворчества - наличии бланкетных
и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся
в компетенцию органа государственной власти или органа местного
самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятии нормативного правового акта за пределами компетенции -
нарушении компетенции органов государственной власти или органов meCTl-lOI'О

3

самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых
актов;

е) заполнении законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в
отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий
установлении общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в
условиях отсутствия закона;

ж) отсутствии или неполноте административных процедур - отсутствии
порядка совершения органами государственной власти или органами местного
самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного
из элементов такого порядка;

з) отказе от конкурсных (аукционных) процедур закреплении
административного порядка предоставления права (блага).

3. Факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (ИJlИ)

обременительные требования к гражданам и организациям, выражаются в:
а) наличии завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации

при надлежащего ему права, - установлении неопределенных, трудновыполнимых
и обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотреблении правом заявителя органами государственной власти или
органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствии
четкой регламентации прав граждан и организаций;

в) юридико-лингвистической неопределенности употреблении
неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области

Владимир

Н.В. Виноградов

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004